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Stalo se na UHK

1. prosince 2006   se na Fakultě informatiky a managementu 
UHK uskutečnil Den otevřených dveří. 

4. prosince 2006  zasedala Správní rada UHK. 

6. prosince 2006   se na slavnostní části jednání kolegia rektor-
ky sešli představitelé univerzity a jejích fakult 
s pracovníky, kteří v roce 2006 dosáhli profes-
ního růstu.

7. prosince 2006   se při zasedání Vědecké rady FHS UHK usku-
tečnila habilitační řízení v oboru Historické 
vědy se zaměřením na české a českosloven-
ské dějiny. 

20. prosince 2006   přijali představitelé univerzity a jejích fakult 
spolu s vedením Vysokoškolského odborové-
ho svazu při UHK pracovníky, kteří si v roce 
2006 připomněli osobní či pracovní jubileum.  

Univerzitní kampus Na Soutoku 
získává jasné obrysy 

Do roku 2007 vstupuje Univerzita Hradec Králové s konkrétním 
plánem na realizaci další etapy výstavby svého vysokoškolské-
ho kampusu v areálu Na Soutoku. O příležitostech i úkolech, 
které univerzitu na cestě k naplnění tohoto cíle čekají, podrob-
ně pojednává i hlavní téma tohoto čísla. Titulní snímek před-
stavuje výřez z plánu právě probíhající 1. etapy se zákresem 
inženýrských sítí.   
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Investiční strategie Univerzity 
Hradec Králové 

Na počátku roku 2007 se Univerzita Hradec Králové nachází ve významném 
momentu své investiční strategie. Následující příspěvek se pokusí dát odpovědi 

na otázky, kam je zaměřeno naše úsilí v tomto směru a jaké vidíme priority pro 
další roky. Je nutné mít na mysli, že v případě výstavby či rozsáhlých rekon-
strukcí jde o běh na dlouhou trať, neboť samotné hmatatelné realizaci stavební 
části akce předchází i více než dva roky příprav. 

Prioritou UHK číslo jedna je dostavba univerzitního kampusu v lokalitě Na 
Soutoku. V současné době je zhruba v polovině stavba budovy FIM; zbývá 
zadat a zrealizovat dodávku mobiliáře a audiovizuální techniky. Cílem naší 
strategie je připravit a zrealizovat stavbu dvou dalších objektů pro PdF a mul-
tifunkčního sportoviště UHK. V současné době jsme ve fázi, kdy máme platné 
územní rozhodnutí a ve spolupráci s PdF a dalšími subjekty zadáváme vypra-
cování studie k investičnímu záměru. Na tyto stavby předpokládáme souhrnné 
náklady v úrovni necelých 1,5 mld. Kč. 

Od roku 2007 se začíná uplatňovat nový fi nanční rámec EU, který končí 
rokem 2013. Pro toto programové období je již schválena nová základní progra-
mová dokumentace ČR pro žádosti podávané k fi nancování ze strukturálních 
fondů EU. Zde nás mimořádně zajímá zejména operační program (OP) Výzkum 
a vývoj pro inovace (VaVpI); v rámci prioritní osy 3 tohoto programu je mož-
né získat prostředky na výstavbu objektů sloužících pro terciární vzdělávání. 
Gestorem tohoto OP je MŠMT; zprostředkujícím orgánem má být přímo řízená 
organizace MŠMT – uvažuje se o Domu zahraničních služeb. 

Dne 15. listopadu 2006 bylo vládou ČR schváleno znění OP; k tomu zbývá 
dopracovat tzv. implementační dokument a další prováděcí materiály – příručku 
pro žadatele a příručku pro příjemce. Až tyto dokumenty nám dají konečnou 
odpověď na otázku, co všechno bude možné z projektu fi nancovat, jak budou 
projekty hodnoceny, a tedy jakou šanci budeme mít, abychom uspěli. Např. 
přípustný fi nanční objem jednotlivých projektů však bude určen až zveřejněním 
výzvy k podávání projektů, jež se předpokládá na konci prvního pololetí 2007. 
Je tedy zřejmé, že se vše vyvíjí velmi dynamicky a je nutné na tyto nové okol-
nosti pružně reagovat. 

Připravit kvalitní projektovou žádost je velmi komplikované a nákladné, 
a proto jsme již nyní ustavili základ projektového týmu – kromě kvestora UHK 
a vedoucího investičního oddělení je v tomto týmu zástupce budoucího uživa-
tele (této role se ujal děkan PdF doc. Jehlička) a dále zástupce zpracovatele 
projektové žádosti (za CEP Ing. Krunčíková); předpokládáme i spolupráci s vy-
branou projekční kanceláří, jež bude zpracovávat studii k investičnímu záměru. 
Začátek činnosti této pracovní skupiny předpokládáme ještě v lednu, kdy chce-
me dohodnout základní obrysy další náročné spolupráce, výměnu informací, 
role jednotlivých jejích členů apod. 

Domníváme se, že UHK má dobrou startovací pozici ve srovnání s dalšími 
potenciálními žadateli o prostředky strukturálních fondů EU v rámci tohoto OP. 
Vedou nás k tomu dva důvody – tím prvním a velmi podstatným je stav přípra-
vy, kdy UHK disponuje platným územním rozhodnutím, jež představuje nutnou 
podmínku pro podání projektové žádosti. Druhým důvodem je fakt, že máme 
nedávnou zkušenost s prostředky z těchto evropských fondů. V letech 2004 
– 06 jsme realizovali rekonstrukci a dodávku kompletního vnitřního vybave-
ní (mobiliář, ICT a AV technika) pro Institut dalšího vzdělávání UHK v objemu 
přesahujícím 16 mil. Kč. Šlo o projekt fi nancovaný ze Společného regionálního 
operačního programu; prostředky pro tento OP poskytuje Evropský fond regio-
nálního rozvoje (ERDF) jako jeden z celkem čtyř strukturálních fondů. I přesto, 
že pro další programové období, počínající rokem 2007, bude existovat – jak je 
uvedeno výše – zcela nová kompletní dokumentace i nové operační programy, 
fondy poskytující fi nancování se nemění. Konkrétně VaVpI bude opět fi nanco-
ván z ERDF a základní nastavení zůstávají nezměněna. 

V létě 2006 dostala UHK do majetku dvě klíčové budovy na náměstí Svobody, 
tzv. budovy 1 a 2. Stalo se tak na základě darovací smlouvy s městem Hradec 
Králové a jedním z důvodů, jenž nás vedl k jednání o tomto kroku, byl dlouho-
dobý problém s údržbou majetku v cizím vlastnictví. Opravu nebo rekonstrukci 
těchto budov považujeme za druhou prioritu naší investiční strategie. Její plná 
realizace je však podmíněna výstavbou alespoň jednoho z předpokládaných 
dvou objektů v lokalitě Na Soutoku, neboť příprava a samotná rekonstrukce 
představuje nutnost uzavření objektu na 1 – 2 roky. Po tuto dobu je nutné najít 
jiné prostory pro kabinety, výuku a výzkum stávajících uživatelů. Jsme přesvěd-
čeni, že i v případě, kdybychom našli vhodné nájemní prostory pro dočasné 

ZE ŽIVOTA UNIVERZITY

Vážení přátelé,

dovolte mi, abych Vám všem do roku 
2007 popřála především hodně zdraví. 
Přeji Vám také, abyste po celý rok 
nacházeli potěšení ve své práci, 
aby Vás neopouštěl tvůrčí duch a abyste 
dokázali přetavit své nápady do nových  
projektů. 
V roce 2007 začíná druhé plánovací 
období ve strukturálních fondech EU, 
kde se pro vysoké školy otevřou nové 
možnosti zejména v operačním programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost

a v operačním programu Výzkum a vývoj pro inovace. Jednou z priorit
bude i rozšiřování kapacit terciárního vzdělávání – moc si přeji, aby jedním
z úspěšných projektů byl i náš připravovaný projekt na vybudování dalších 
objektů v areálu Na Soutoku.

Jaroslava Mikulecká, rektorka UHK

Novoroční slovo rektorky 
univerzity
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umístění těchto pracovišť, by dvojí stěhování v krátkém čase představovalo pro 
UHK neakceptovatelnou zátěž. 

Variantou tohoto postupu, kterou v současné době prověřujeme, je realizace 
opravy a rekonstrukce kompletního vnějšího pláště obou objektů, tedy střechy, 
klempířských prvků a oken; dále je třeba provést opravu a zateplení fasády. 
Možností fi nancovat tyto akce je OP Životní prostředí; není však jasné, zdali 
UHK může být dle podmínek tohoto OP příjemcem prostředků. Při této varian-
tě by zřejmě bylo možné celou rekonstrukci provést bez zásadního narušení 
chodu budovy s tím, že vnitřní rekonstrukce (stropy, rozvody apod.) by byla 
připravena na dobu, kdy bude možné stávající pracoviště přesunout do nově 
postavených objektů Na Soutoku. 

Zateplení a výměna oken spolu se souvisejícími pracemi na budově 5 byla 
v roce 2006 připravována pro rok následující k realizaci a fi nancování ze státní-
ho rozpočtu s určitým podílem vlastních prostředků. Nové vedení MŠMT však 
uvádí, že pro rok 2007 panuje silný nedostatek fi nančních prostředků, a proto 
nemůže být tato akce zařazena k realizaci. To je alespoň zatímní stanovisko; 
předpokládáme další jednání v této věci, případně (bude-li to možné) přesunutí 
realizace do roku 2008. 

Zde uvedené varianty fi nancování představují v současné době preferované 
cesty k dosažení uvedených investičních cílů. Z důvodu dynamického vývoje 
podmínek – což platí nejen pro otázky strukturálních fondů EU, ale rovněž pro 
programové fi nancování ze státního rozpočtu ČR – je možné, že se na této ces-
tě ukáže, že daná varianta není pro naše záměry použitelná ať již z jakýchkoli 
důvodů. V takovém případě důraz na realizaci daného cíle nekončí; bude však 
nutné jeho přepracování tak, aby byl fi nancovatelný z jiných fi nančních zdrojů, 
a o to budeme usilovat. 

Kromě výše uvedených investičních akcí připravujeme nebo realizujeme 
objemově i významově menší akce, jež zde neuvádíme. Cílem tohoto příspěv-
ku bylo nastínit strategii pokud jde o základní směry našeho postupu. Vnější 
podmínky pro fi nancování akcí z prostředků EU i MŠMT se rychle vyvíjejí, 
a proto věnujeme maximální pozornost tomu, abychom byli schopni reagovat 
na případné změny. Zejména v případě prostředků z fondů EU je totiž čas na 
přípravu akce zcela klíčovým faktorem a připravené variantní řešení je jedním 
ze základů úspěchu. Těmi dalšími, bez pořadí důležitosti, je kvalitně obsazený 
projektový tým a jasná představa o nastoupené cestě. 

Ta naše směřuje k naplnění uvedených bodů a věříme, že povede k cíli. 
Jaroslava Mikulecká, rektorka UHK, a Stanislav Klik, kvestor UHK 

Výstavba budovy FIM  pro UHK

Na základě výběrového řízení bylo předáno zástupcem objednatele UHK 
staveniště budovy FIM v areálu Na Soutoku v Hradci Králové vítěznému doda-
vateli – fi rmě VCES a.s. dne 5. 4. 2006. O den později, 6. 4. 2006, byla stavba 
budovy FIM slavnostně zahájena slavnostním poklepem na pamětní kámen za 
účasti předsedy vlády, ministryně školství, zastupitelů města Hradce Králové, 

zástupců dodavatele stavby fi rmy VCES a.s. včetně generálního ředitele a ce-
lého vedení UHK v čele s rektorkou a děkanem FIM. Vlastní stavební práce byly 
započaty 11. 4. 2006.

Do konce roku 2006 byla zhotovitelem postavena celá ocelová konstruk-
ce čtyřpodlažní budovy včetně zalitých nosných sloupů, fi ligránových stropů 
a základové desky zalité betonem s doplněnou ztužující armaturou. Nejníže 
položeným, již provedeným, objektem stavby je mimo pilot a kanalizační stoky 
průchozí kabelový kolektor, který spojuje tuto budovu s již existující budovou 
OSV a dále bude v budoucnu navazovat na ostatní přilehlé objekty. Střecha je 
již provedena v hrubé podobě z ocelového krovu včetně bednění pro plecho-
vou střechu a ocelové konstrukce světlíku nad atriem budovy. Celá budova je 
založena na vrtaných železobetonových pilotách o průměru 40, 60 a 90 cm. 
Obvodové železobetonové stěny budovy jsou dnes již z více než ze 2/3 vybeto-
novány a budova je již z ¼ zasklena okny. Dále jsou vybetonována schodiště, 
výtahové šachty a v prvním, druhém a třetím NP jsou vyzdívány příčky, které 
určují tvar chodeb, učeben, kabinetů a sociálního zázemí. Budova je již také 
napojena na novou vodovodní, kanalizační a horkovodní síť v konečné podobě. 
Ke stavbě budovy FIM patří také parkoviště s lapoly ropných látek a venkovním 
osvětlením, které navazuje na stávající parkoviště u budovy Objektu společné 
výuky. 

Rozsah těchto provedených prací od dodavatele stavby se pohybuje kolem 
104 mil. Kč. Po dokončení stavební části bude následovat dodávka a montáž 
interiérů a po té AV techniky. 

Kamil Matula, investiční oddělení UHK 

Od zelené louky k novému objektu 
– obrazová zkratka dosavadního 
průběhu výstavby FIM UHK
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Nově kvalifikovaní pracovníci 

Na Univerzitě Hradec Králové se stalo již dobrou tradicí přijímat vedením 
vysoké školy ty akademické pracovníky, kteří dosáhli odborného růstu. Právě 
takovéto setkání se uskutečnilo 6. prosince 2006. Rektorka univerzity doc. 
Jaroslava Mikulecká, její prorektoři a děkani fakult při něm vyslovili novým dok-
torům, docentům a profesorům blahopřání a příslib pomoci při realizaci další 
vědecko-pedagogické práce. 

Blahopřát mohou i čtenáři Zpravodaje těmto kolegům:

Noví profesoři

❍ prof. Martin Bílek, jmenován profesorem v oboru Teorie vyučování před-
mětů všeobecně vzdělávací a odborné povahy, specializace: Teorie 
vyučování chemie na návrh Vědecké rady Univerzity Matěja Bela 
v Banské Bystrici,

❍ prof. Lubomír Brokl, jmenován profesorem v oboru Politologie na návrh 
Vědecké rady Vysoké školy ekonomické v Praze,

❍ prof. Martin Gavalec, jmenován profesorem v oboru Aplikovaná matemati-
ka na návrh Vědecké rady Ostravské univerzity v Ostravě,

❍ prof. František Musil, jmenován profesorem v oboru Historie na návrh 
Vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci.    

 

Noví docenti 

❍ doc. Jan Lašek, habilitovaný v oboru Pedagogická psychologie na Uni-
verzitě Palackého v Olomouci,

❍ doc. Jan Ryba, habilitovaný v oboru Kinantropologie na Masarykově uni-
verzitě v Brně.

 44

Od zahájení stavby samostatného objektu Fakulty informatiky a managementu UHK v areálu Na Soutoku v dubnu roku 2006 uplynulo pouze několik měsíců, avšak 
stavba již získala své budoucí obrysy. Věříme, že bude i pro Vás zajímavé ohlédnout se prostřednictvím našich snímků za dobou, v jejímž průběhu se na původně 
prázdné zelené louce začala zdvihat nová budova univerzitního kampusu. 

Redakce Zpravodaje UHK 
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Noví doktoři
❍ dr.   Vladimír Bádr, obhájil disertační práci Stacionární ektoparazité naší 

srstnaté zvěře v oboru Myslivost na Mendelově zemědělské a lesnic-
ké univerzitě v Brně,

❍ dr.   Iva Bartošová, obhájila disertační práci Nová koncepce pedagogické 
praxe na UHK v pregraduální přípravě studentů v oboru Pedagogika 
na Univerzitě Palackého v Olomouci,

❍ dr.   Jana Bílková, obhájila disertační práci Formální tautologie v češtině 
v oboru Český jazyk na Univerzitě Karlově v Praze,

❍ dr.   Petra Bendová, obhájila disertační práci Alternativní a augmentativní 
komunikace dětí s mozkovou obrnou v oboru Speciální pedagogika 
na Univerzitě Palackého v Olomouci,

❍ dr.   Petr Bogusch, obhájil disertační práci Agresivní mimikry u hnízdních 
kleptoparazitů a sociálních parazitů v oboru Teoretická a evoluční 
biologie na Univerzitě Karlově v Praze,

❍ dr.   Jaroslav Daneš, obhájil disertační práci Filoponos versus Aristoteles 
– O věčnosti světa v oboru Filosofi e na Univerzitě Palackého v Olo-
mouci,

❍ dr.   Jaroslava Dittrichová, obhájila disertační práci Efektivní integrace 
fi nančních a bankovních služeb do evropských struktur v oboru 
Odvětvové ekonomiky na České zemědělské univerzitě v Praze,

❍ dr.   René Drtina, obhájil disertační práci Auditoriologie učeben a didaktické 
aspekty přenosu informací ve výuce v oboru Teorie vyučování tech-
nických předmětů na Univerzitě Hradec Králové,

❍ dr.   Marcin Filipowicz, obhájil disertační práci České a slovenské spiso-
vatelky 2. poloviny XIX. století v oboru Humanistika v oblasti literární 
vědy na Varšavské univerzitě,

❍ dr.   Hana Horáková, obhájila disertační práci Kultura a národ v jižní Africe 
v oboru Dějiny kultury zemí Asie a Afriky na Univerzitě Karlově v Pra-
ze, 

❍ dr.   Iva Juráčková, obhájila disertační práci Deskripce dětské šikany, mož-
nost řešení a prevence v oboru Pedagogika na Univerzitě Palackého 
v Olomouci.

❍ dr.   Jana Kostincová, obhájila disertační práci Ruská poezie 20. a 30. let 
XX. století v Pražském exilu v oboru Ruská literatura na Masarykově 
univerzitě v Brně,

❍ dr.   Věra Kotková, obhájila disertační práci Pregraduální příprava učitelů 
primárního vzdělávání v oboru Pedagogika na Masarykově univerzitě 
v Brně,

❍ dr.   Karel Mls, obhájil disertační práci Fuzzy kognitivní mapy v oboru Umělá 
inteligence a biokybernetika na Českém vysokém učení technickém 
v Praze,

❍ dr.   Jan Outlý, obhájil disertační práci Financování politických stran ve vy-
braných stranických a volebních systémech v oboru Politologie na 
Univerzitě Palackého v Olomouci,

❍ dr.   Marcel Pikhart, obhájil disertační práci Čas ve středoanglické lyrice 
v oboru Anglická a americká literatura na Univerzitě Palackého v Olo-
mouci,

❍ dr.   Petra Poulová, obhájila disertační práci Využití eLearningu na FIM 
UHK v oboru Pedagogika na Univerzitě Karlově v Praze,

❍ dr.   Pavel Pražák, obhájil disertační práci Diferenciální rovnice a jejich 
použití v ekonomii v oboru Obecné otázky matematiky a fyziky na 
Univerzitě Karlově v Praze,

❍ dr.   Karol Radocha, obhájil disertační práci Počítačová podpora experi-
mentu v přípravě učitelů elektrotechnických předmětů na vysokých 
školách v oboru Teorie vyučování technických předmětů na Univerzitě 
Hradec Králové,

❍ dr.   Ondřej Wolf, obhájil disertační práci Počátky středověkého osídlení na 
česko-slezském pomezí východně Krkonoš v oboru Archeologie na 
Masarykově univerzitě v Brně.    

Redakční rada Zpravodaje UHK 

Policejní prezident ocenil 
dr. Miroslava Mitlöhnera

Člověk v průběhu svého života udělá celou řadu „dobrých“ skutků. Každý 
vysokoškolský pedagog napíše (nebo alespoň měl napsat) celou řadu článků, 
a to jak populárně naučných, které jsou určeny široké veřejnosti, tak články od-
borné, které sleduje především odborná veřejnost. Málokdy se stává, že člověk 
je za danou aktivitu pochválen, a to přímo z nejvyšších míst. Dne 12. prosince 
2006 na slavnostním shromáždění v aule Policejní akademie v Praze udělil 
policejní prezident plk. Mgr. Vladislav Husák vedoucímu Katedry sociální práce 
a sociální politiky PdF UHK dr. Miroslavu Mitlöhnerovi pamětní medaili „50 let 
Kriminalistického sborníku“. Medaile byla udělena především za téměř nepře-
berné množství příspěvků. Policejní prezident tak ocenil jeho dlouholetou au-
torskou a odbornou spolupráci s tímto časopisem, který má svou prestiž mezi 
časopisy obdobného druhu. Bylo to ocenění za věrnost, a té není nikdy dost.

                                                                Kamil Janiš, proděkan PdF UHK 

Zajímavá možnost pro absolventy 
bakalářského studia oboru 
Aplikovaná informatika

Naší fakultě se podařilo rozšířit okruh akreditovaných oborů studia o navazu-
jící magisterský studijní program Aplikovaná informatika. Na základě rozhodnutí 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ze dne 10. října 2006 může fakulta 
uskutečňovat výuku v dvouletém magisterském studijním oboru Aplikovaná in-
formatika, který navazuje přímo na stejnojmenné bakalářské studium. 

Akreditace, která byla udělena na dobu 6 let, dává fakultě možnost nabízet 
toto studium v prezenční i kombinované formě studia, v českém i v anglickém 
jazyce. 

V příštím akademickém roce nám prostorové možnosti dovolují otevřít tento 
obor pouze v prezenční formě studia, na kterou bude zapsáno kolem dvaceti 
studentů. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o obor, který přímo navazuje na předcho-
zí bakalářské studium, bude vyhrazena polovina míst pro nejlepší absolven-
ty bakalářského studia oboru Aplikovaná informatika, kteří na základě svého 
prospěchu budou přijati bez přijímacích zkoušek. Přirozeně se to vztahuje i na 
absolventy, kteří naši školu opustili již v předcházejících letech a dosáhli vyni-
kajícího studijního průměru. 

Bližší údaje o přijímacím řízení a o obsahu samotného studia se dozvíte 
na webových stránkách fakulty. Zde najdete požadavky na uchazeče o přijetí 
do tohoto nového oboru a také základní informace o organizaci přijímacího 
řízení. Další odkazy Vás navedou k základní charakteristice nově otevíraného 
studijního oboru. 

V akademickém roce 2008/2009 nám zlepšení prostorových a dalších pod-
mínek zřejmě umožní otevřít dvouletý magisterský studijní obor Aplikovaná in-
formatika také v kombinované formě studia. To jistě poskytne dobrou možnost 
řadě našich absolventů bakalářského studia oboru Aplikovaná informatika si 
zvýšit kvalifi kaci.

Václav Janeček, proděkan FIM UHK 
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Absolvent – časopis pro všechny 
s diplomem z Fakulty informatiky 
a managementu 

Od konce roku 2005 vydává Fakulta informatiky a managementu UHK 
e-zpravodaj Absolvent. Pomocí tohoto elektronického časopisu informuje své 
absolventy o dění na fakultě, a to zhruba s půlroční periodou. 

Jednotlivá čísla jsou veřejnosti přístupná na fakultním webu (http://fi m.uhk.
cz/absolvent) a všem registrovaným absolventům fakulty je zasílán e-mailem 
přímo na jejich adresu. Kromě aktuálních informací ze života fakulty se čtenáři 
zpravodaje například postupně seznámí s některými úspěšnými absolventy, 
kteří se  v rozhovoru podělili o své dojmy z praxe. 

Registrovaní uživatelé  mohou také využít službu přeposílání mailů na za-
danou adresu a tímto způsobem se i po letech znovu kontaktovat se spolužáky 
a přáteli. 

Dalším příkladem rozvíjení  dobrých vztahů  a spolupráce školy s absolven-
ty je plánované neformální setkání, které fakulta připravuje na leden tohoto roku. 

Petra Poulová, proděkanka FIM UHK 

Akademické mistrovství 

Dne 18.12. 2006 se uskutečnilo v Praze na Strahově halové Akademické 
mistrovství v atletice jednotlivců a družstev. Naši univerzitu reprezentovalo 11 
sportovců, studentů  Pedagogické fakulty a  Fakulty informatiky a managemen-
tu. UHK dosáhla v celkovém pořadí družstev pěkné sedmé místo. 

Hlavní zásluhu na úspěchu UHK měly Petra Lochmanová (PdF) a Jasmínka 
Guber (PdF), když ve svých disciplínách 800 m a 1500 m získaly zlaté medaile. 
Překvapivým úspěchem byla i bronzová medaile štafety 4 × 200 m ve složení 
Kateřina Ulrichová (FIM), Pavla Kupčáková (PdF), Petra Lochmanová (PdF) 
a Jasmínka Guber (PdF). Další body získala Kateřina Ulrichová (400 m – 5. 
místo). Překvapením byl naprosto stejný čas našich závodnic Kupčákové a Ulri-
chové na 60 m 8,34, čímž dosáhly na 11. a 12. místo. Další umístění v kategorii 
žen: Pavla Kupčáková (400 m – 8. místo), Simona Jiřičková (1500 m – 9. mís-
to). Hlavně díky těmto úspěchům dosáhlo ženské družstvo na celkové 5. místo 
v České republice. Vzhledem k tomu, že v šesti disciplínách z celkového počtu 
jedenácti disciplín žen jsme neměli zastoupení, jedná se o významný úspěch.

V soutěži mužů jednotlivců byl žhavým kandidátem na medaili v disciplíně 
400 m Tomáš Nix (FIM). Bohužel obnovenému zranění kotníku po sprintu na 
60 m ve své disciplíně nenastoupil. Body do soutěže družstev mužů získali: 
Tomáš Nix (60 m – 7. místo), Jakub Mrklovský (FIM, dálka – 10. místo), Martin 
Jírek (FIM, trojskok – 7. místo), štafeta 4 × 200 m ve složení Nix, Srnský (PdF), 
Veverka (PdF), Jírek (FIM) (6. místo). Další umístění: Radek Veverka (PdF, 
60 m – 8. místo), Milan Janata (PdF, 1500 m – 14. místo). Muži obsadili v cel-

kovém pořadí družstev 11. místo. I v kategorii mužů jsme, bohužel, dokázali 
obsadit závodníky pouze do pěti disciplín, a to bylo překážkou pro lepší umís-
tění v soutěži družstev.

Všem závodníkům velmi děkuji za reprezentaci a přeji hodně zdraví a úspě-
chů v přípravě na další akademická mistrovství. Dovolte mi ještě touto cestou 
pozvat „skryté“ atlety na UHK do reprezentace univerzity na dalších mistrov-
stvích.

Martin Jílek, Katedra tělesné výchovy a sportu PdF UHK 

Habilitace na FHS

Dne 7.12. 2006 bylo jednání Vědecké rady FHS čímsi výjimečné. Na progra-
mu byly i tři habilitace v oboru československé dějiny. 

Předem prozradím, že všechny tři pokusy byly úspěšné. A všechny osob-
nosti zajímavé. Dr. Jiří Knapík ze Slezské univerzity v Opavě se habilitoval s té-
matem V zajetí moci (Kulturní politika, její systémy a aktéři 1948 – 1956) a stal 
se nejmladším docentem své specializace na nejnovější dějiny, dr. Vladimír 
Koblížek z Katedry českého jazyka a literatury PdF UHK se při obhajobě prá-
ce České slovo mluvené i psané v proměnách času (Od husitství po národní 
obrození) projevil v dobrém smyslu slova jako pedagog a dr. Miroslav Plaček 
z Masarykovy univerzity v Brně řízení úspěšně absolvoval s prací Páni z Kun-
štátu. Rod erbu vrchních pruhů, třebaže je archeolog. 

Dovolím si krátkou úvahu. Habilitačních řízení se často účastní vědečtí pra-
covníci mimouniverzitních pracovišť. Nic proti tomu, ale jejich pozice nejsou 
stejné s těmi, kteří učí „na plný úvazek“. Zvláště v době, kdy stále více času 
zabírá výuka studentů. Proto můžeme být rádi, že habilitovaní patří k těm sku-
tečným pedagogům.

A zdá se, že tato tradice nekončí, protože ve stejný den Vědecká rada FHS 
schválila UHK zahájení habilitačního řízení dr. Marty Kohárové z Historického 
ústavu FHS. 

Radomír Tichý, proděkan FHS UHK 

Výstava Papír...

V Galerii T proběhla od 15. 12. 2006 do 2.1. 2007 výstava s názvem „Papír…“. 
Vystaveny byly práce studentek oborů Textilní tvorba a Uměleckořemeslné tex-
tilní disciplíny, které vznikly v rámci předmětu Papír a kniha během uplynulých 
3 semestrů pod vedením Mgr. Andrey Tachezyové. 

TVŮRČÍ A VĚDECKÁ ČINNOST
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Studentky na výstavě prezentovaly papírové artefakty – plošné, reliéfní i ob-
jekty a autorské knihy. Při práci s ručním papírem využily techniky čerpaného 
a litého papíru a kašírování nebo pracovaly s papírem průmyslově vyráběným 
– papír jako médium.

U autorských knih byly použity japonská a zavěšovaná vazba nebo byly kni-
hy pojaty jako objekty, a to bez využití vazby. Mezi vystavenými pracemi byla 
i autorská kniha – objekt „Džoser“ Daniely Mrázové (3. ročník bakalářského 
oboru Uměleckořemeslné textilní disciplíny), která byla na výstavě Fenomén 
kniha v Brně oceněna čestným uznáním.  

Mária Fulková, Katedra výtvarné kultury PdF UHK 

Jaké je současné postavení 
studentů na VŠ?

Ve dnech 14. – 15. prosince 2006 se uskutečnil již šestý ročník konference 
s názvem „Současná úloha a postavení studentů na vysokých školách 
2006“. Konference pořádaná Akademickým centrem studentských aktivit 
(ACSA) proběhla v reprezentativních prostorách Vysokého učení technického 
v Brně. Naše univerzita již tradičně vyslala na konferenci své zástupce ve slo-
žení: Jan Kubíček a Jan Polák ze studentské komory Akademického senátu 
UHK a Tomáš Juříček, Ludmila Nerudová, Jiří Vršecký za organizaci Buddy 
System.

Podtitul letošního ročníku konference zněl: „Důležité momenty na študá-
kově cestě“. První den jsme se věnovali okolnostem, které významně ovlivňují 
život studentů na vysoké škole. Prošli jsme obdobím od výběru vysoké ško-
ly až po její úspěšné absolvování. Zazněly zde příspěvky na téma výběr VŠ 
a příprava na přijímací zkoušky, první kroky na VŠ, vytváření návyků a vztahu 
k VŠ, bakalářské a magisterské zkoušky, vztah VŠ a praxe, spolupráce škol 
s absolventy.

Druhý den proběhl blok příspěvků na téma „Vysoká škola průvodce 
študáka“. Diskutovali jsme o tom, co dokáže vysoká škola, kromě klasické-
ho studijního plánu, studentovi nabídnout. Mluvili jsme o motivaci studentů ze 
strany univerzity, zpětné vazbě studentů, univerzitním prostředí a o vztazích 
studentů ke své univerzitě. Podrobněji jsme se zaměřili na mimoškolní aktivity 
studentů VŠ a jejich podporu ze strany univerzity. Se svým příspěvkem s ná-
zvem „Motivace studentů k úspěšné cestě“ zde vystoupil i kancléř UHK 
Mgr. Ondřej Tikovský. Příspěvek pojednávající o motivaci studentů na naší uni-

verzitě zaujal doc. Evu Münsterovou z Rady vysokých škol České republiky 
natolik, že přijala pozvání k návštěvě naší univerzity.

Konference se zúčastnilo okolo 150 zástupců z řad studentů, pedagogů, 
ale i managementu vysokých škol (celkem bylo přítomno 27 VŠ). Dále také zá-
stupci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky, Českého 
národního týmu Bologna Promoters, Rady vysokých školy a její Studentské 
komory. 

Doprovodnou akcí konference byla již potřetí Výstava studentských or-
ganizací. O přízeň porotců se ucházelo 21 organizací z celé ČR. Prezentace 
organizací probíhala pomocí přenosných panelů, které mohli návštěvníci zhléd-
nout v atriu rektorátu VUT ještě týden po ukončení konference. Členové Buddy 
Systemu měli před sebou obtížnou úlohu – obhájit loňské prvenství. To se nám 
nakonec podařilo. Panel organizace Buddy System UHK totiž zaujal nejvíce 
účastníků konference. I druhé místo bylo spojeno se jménem naší vysoké ško-
ly. Získala jej prezentace projektu Zelená univerzita. Projekt má za cíl přimět 
vedení univerzit a samozřejmě i studenty k ekologičtějšímu způsobu života. 
UHK je jednou ze tří univerzit podílejících se na pilotní realizaci tohoto projek-
tu. Na třetím místě se umístila prezentace Skupiny mladých projektových 
manažerů.

 Tato událost byla pro nás, jako studentské reprezentanty, velkým přínosem. 
Činnost studentských aktivit a organizací je kromě vědy a výzkumu nedílnou 
součástí života univerzity. Pokud přemýšlíte o založení studentské organiza-
ce, potřebujete pomoci s jejím vedením a aktivitami, nebo se chcete zapojit 
do některých aktivit ostatních organizací, obraťte se na studentskou komoru 
Akademického senátu UHK na adresu skas@uhk.cz. Univerzita je připravena 
rozvoj studentských organizací aktivně podporovat.

 Jiří Vršecký, prezident Buddy System UHK,
 Jan Kubíček, předseda SK AS UHK

OČIMA STUDENTŮ

DIÁŘ

Nový docent UHK

doc. PhDr. Vladimír 
Koblížek, Ph.D. 

Narozen 22.12. 1944 v Lomnici nad 
Popelkou. Základní vzdělání získal 
ve svém rodišti. Středoškolská stu-
dia absolvoval v Nové Pace. V letech 
1962 – 1967 studoval na Filozofi cké 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze 
(obor dějepis-čeština). Po základní vo-
jenské službě učil na Střední průmys-
lové škole strojnické v Hradci Králové 
(1968 – 1989). Od roku 1990 působí na 

Univerzitě Hradec Králové (dříve Vysoké škole pedagogické), a to na Katedře 
českého jazyka a literatury Pedagogické fakulty.

Vyučuje lingvohistorické disciplíny (slavistiku, historickou gramatiku a dia-
lektologii, vývoj jazyka). Od r. 2003 je vedoucím jazykového oddělení KČJL PdF 
UHK. Je členem Onomastické komise v Praze.

Jeho odborná práce se týká historie textilního průmyslu v severovýchodních 
Čechách (monografi e Plátenictví v Podkrkonoší v druhé polovině 18. století 
– 1971), dějin českého jazyka v barokním období, vývoje českého mluvnictví 
v 17. – 19. století, dialektologie a onomastiky. V roce 1975 vykonal rigorózní 
zkoušky na Filozofi cké fakultě Univerzity Karlovy v Praze (PhDr.), v roce 2002 
obhájil na téže fakultě disertační práci Jazyk česky psaných administrativních 
textů v první polovině 18. století (Ph.D.).

Jeho publikační činnost zahrnuje více než 100 položek, především článků 
a obsáhlejších statí vztahujících se k vývoji českého jazyka i k hospodářským 
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ZPRAVODAJ UHK – informační zpravodaj Univerzity Hradec Králové, vychází devětkrát ročně. Zapsán do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR 
E 15365. Toto číslo vyšlo 26. ledna 2007. Elektronické vydání a archiv starších čísel na adrese: www.uhk.cz/uhk/zpravodaj. Uzávěrka příštího čísla je 5. února 
2007 ve 12.00 hod. Příspěvky zasílejte elektronickou poštou členům redakční rady. 
Redakční rada: Mgr. Ondřej Tikovský (šéfredaktor), Bc. Zuzana Řezníčková, doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc., RNDr. Petra Poulová, Ph.D., PhDr. Jana 
Ondráková, Ph.D., Ing. Petr Exner, doc. PhDr. Vladimír Koblížek, Ph.D., Martin Kuba, Mgr. Václav Víška. 
Redakční rada si vyhrazuje právo na krácení příspěvků. Foto: archiv Zpravodaje UHK.

Plánované akce

31. 1. – 1. 2. 2007   pořádá Katedra technických předmětů PdF UHK ve spo-
lupráci s Technickou fakultou České zemědělské univerzi-
ty v Praze mezinárodní konferenci Modernizace vysoko-
školské výuky technických předmětů. 

6. – 7. února 2007   pořádá Katedra ekonomie a managementu FIM UHK 
mezinárodní konferenci Hradecké ekonomické dny 2007 
– Ekonomický růst a rozvoj regionů. 

7. března 2007   se v Kongresovém centru Aldis uskuteční VII. reprezen-
tační ples Univerzity Hradec Králové. 

7. – 8. března 2007   pořádá Fakulta humanitních studií UHK mezinárodní 
konferenci České, slovenské a československé dějiny 20. 
století. 

Nové tituly nakladatelství 
Gaudeamus

HORÁKOVÁ, Hana. The British Empire: Selected chapters I. 1. vyd. Hradec 
Králové : Gaudeamus, 2006, 184 s. ISBN 80-7041-548-7.

SMUTEK, Martin. Model řešení problému v sociální práci – systémový pohled. 
1. vyd. Hradec Králové : Gaudeamus, 2006, 92 s. ISBN 80-7041-596-7.

Management obcí do pěti tisíc obyvatel: Sborník příspěvků odborného semi-
náře konaného 23. listopadu 2006 v Hradci Králové. 1. vyd. Hradec Králové : 
Gaudeamus, 2006, 90 s. ISBN 80-701-704-8.

KALA, Tomáš, HLAVSOVÁ, Jana, PEICHLOVÁ, Naděžda. Management malé 
obce: Právní aspekty řízení obce a manažerské funkce starosty. 1. vyd. Hradec 
Králové : Gaudeamus, 2006, 180s. ISBN 80-7041-644-0.

Didactics of Science and Technical Subjects, Volume 4, 2006 : Integration on 
Science and Technical Education. 1. vyd. Hradec Králové : Gaudeamus, 2006, 
105 s. ISBN 80-7041-608-4. 

ONDRÁKOVÁ, Jana, BLÁHOVÁ, Jitka, MARYŠKOVÁ, Lenka. Německé odbor-
né texty a cvičení pro studenty sociální pedagogiky. 1. vyd. Hradec Králové : 
Gaudeamus, 2006, 136 s. ISBN 80-7041-536-3.

HLOUŠEK, Jan. Problematika zakládání organizací v sociální oblasti. 1. vyd. 
Hradec Králové : Gaudeamus, 2006, 108 s. ISBN 80-7041-620-3.

Setkání s druhým: Sborník příspěvků z VI. literární laboratoře Setkání s dru-
hým konané v Hradci Králové 25. – 26. ledna 2006. 1. vyd. Hradec Králové : 
Gaudeamus, 2006, 286 s. ISBN 80-7041-692-0.

Ročenka Kabinetu 
iberoamerických 
studií FHS UHK

KLÍMA, Jan (ed.). KIAS Papers. Yearbook 
2006. Hradec Králové: Kabinet iberoame-
rických studií Fakulty humanitních studií 
UHK 2006, 166 s., ISSN 1802-1565.  

Kabinet iberoamerických studií je spo-
lečným pedagogicko-vědeckým centrem 
Katedry politologie a Ústavu fi losofi e a spo-
lečenských věd FHS UHK. Zabývá se spo-
lečenskovědními, politickými a historickými 
aspekty vývoje hispanofonních a lusofon-
ních států a oblastí. První ročenka tohoto 

pracoviště shrnuje aktivity kabinetu za první rok jeho existence. Příspěvky jsou 
publikovány v anglickém a francouzském jazyce se španělským nebo portugal-
ským resumé. Editoři doufají, že údaje, zjištění a závěry formulované v jednot-
livých článcích se setkají s odezvou u zájemců o poznání té velké části světa, 
který hovoří španělsky či portugalsky, u kolegů a studentů v České republice 
i v zahraničí.  

Z nejnovějších publikací 
našich učitelů

dějinám. Řada publikačních aktivit vzešla z jeho účasti na různých konferencích 
a sympoziích. Redigoval dva sborníky: Onymische Systeme (1993) a Onymické 
systémy v regionech (1995).

V rámci cyklu Hezky česky, který organizuje již po několik let Krajská knihov-
na v Pardubicích, přednášel o vývoji české knihy, o barokním jazyce, o his-
toriografi cké činnosti Františka Palackého, o místních a pomístních jménech 
Pardubicka aj. Několik přednášek s tematikou historicko-vlastivědnou proslovil 
i v Městském muzeu a galerii v Lomnici nad Popelkou. V l. 2003 – 2006 napsal 
přes 40 jazykových koutků, které byly vysílány Českým rozhlasem v Hradci 
Králové. Jejich tematika se týkala především staré češtiny, barokního jazyka, 
onomastiky a dialektologie. 

V prosinci 2006 se na Fakultě humanitních studií Univerzity Hradec Králové 
habilitoval v oboru Historické vědy se zaměřením na české a československé 
dějiny prací „České slovo mluvené i psané v proměnách času (Od husitství 
po národní obrození)“. Jádrem práce se stala analýza barokního běžně mlu-
veného jazyka a barokního mluvnictví. Habilitační přednáška byla věnována 
tématu „Jazykové a sociálně ekonomické otázky v díle dr. Františka Cyrila 
Kampelíka“.
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